
RHONE MEDITERRANEE CORSE

NOTE
TECHNIQUE

SDAGE
N°2

EUTROPHISATION
DES MILIEUX AQUATIQUES :

BILAN DES CONNAISSANCES
ET STRATEGIES DE LUTTE

Décembre 1996



Le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin
Rhône-Méditerranée-Corse a été adopté par le Comité de bassin le 20 décembre 1996
et approuvé ce même jour par le préfet coordonnateur de bassin.
Ce schéma a arrêté des objectifs ambitieux de reconquête et de préservation des
milieux aquatiques et de la ressource en eau.
La mise en oeuvre des mesures destinées à concrétiser sur le terrain cette nouvelle
politique de l'eau nécessite maintenant que l'ensemble des acteurs concernés puisse
disposer petit à petit des éléments de savoir-faire les plus récents et les plus
[...]
L’agro-alimentaire rejette environ le quart du phosphore industriel du bassin avec 69
rejets de plus de 10 kg/jour.
Enfin, un nombre limité d’industries chimiques (17) produisent environ 20 % des
apports en phosphore du bassin. Nombre de ces derniers sites rejettent dans le
Rhône ou dans l’Isère.

Il provient essentiellement de trois secteurs d’activité.
Phosphore d’origine industrielle :

-

-

-

4.3 - Objectifs Phosphore dans le milieu

Quelques repères
0.02 mg/l de PO4 : concentration en dessous de laquelle il ne peut y avoir de
développement végétal (bibliographie américaine).
0.1 mg/l en PO4 : concentration “ naturelle ” des eaux de surface qui assure des
développements végétaux limités et équilibrés.
Les concentrations observées dans les cours d’eau du bassin sont souvent beaucoup
plus élevées (d’après les données du réseau national de bassin pour la période
1990-1994) :

- elles sont supérieures à 0,2 mg/l dans plus de 46 % des cas,
- elles sont supérieures à 0,5 mg/l dans environ 20 % des cas,
- elles sont supérieures à 2 mg/l dans 7 % des cas.

•

•

•

15

Productions
animales

La seule forme de Phosphore disponible pour les végétaux est le phosphate PO4. La
mesure du phosphore total qui inclue d’autres formes est donc moins significative vis à
vis de l’eutrophisation.



EUTROPHISATION DES MILIEUX AQUATIQUES : BILAN DES CONNAISSANCES ET STRATEGIES DE LUTTE

Mais les concentrations naturelles ne constituent pas nécessairement l’objectif à
atteindre dans tous les milieux aquatiques et ce pour diverses raisons :
Il n’y a pas eutrophisation à chaque fois que les concentrations en P sont élevées du
fait du rôle d’autres facteurs physiques et hydrologiques. Dans ce cas, il n’est pas utile
de lutter contre le phosphore qui est par ailleurs inoffensif pour le milieu aquatique.
Il faut tenir compte des formes de P, toutes n’étant pas disponibles pour les végétaux :
la forme minérale (PO4) est directement bio-disponible pour les végétaux.
Par ailleurs, si l’objectif est inaccessible, la réduction des apports peut permettre de
réduire l’intensité de l’eutrophisation et de ses impacts. En effet, les biomasses varient
en fonction du P disponible. Même si on n’arrive pas à maîtriser le phénomène, on
peut donc en limiter l’intensité dans l’espace (linéaire de cours d’eau touché par
exemple) et la fréquence d’apparition.

•

•

•

Cours d'eau : Les objectifs du SDAGE pour les rivières prioritaires du point de vue de
l’eutrophisation sont les suivants :

Ceci constitue le minimum indispensable en-dessus duquel aucune amélioration
significative ne peut être espérée. Ces objectifs ne peuvent pas toutefois garantir la
maîtrise du phénomène et devront, selon la situation, être plus ambitieux.

Bassins versants de lacs : des objectifs plus ambitieux doivent être poursuivis: 0.02 à
0.03 mg/l de P.

Lagunes : les seuils de P (et N) sont à déterminer au cas par cas.

diminution au minimum des 2/3 des rejets directs de phosphore, toutes sources de
pollution confondues sur l’ensemble du bassin versant
concentration maxi PO4 : 0.2 mg/l (soit 0.06 mg/l de P) dans l’eau en fin d’hiver ou
au printemps avant le démarrage de la production végétale.

-

-

On ne peut tout miser sur l’assainissement, qui malgré toutes les améliorations
possibles, connaîtra des limites (desserte, raccordement, transfert à la station des eaux
usées, rendement d’épuration).
La suppression des phosphates dans les produits de lavage ménagers permettrait de
diminuer encore de 30 à 40 % les rejets de phosphore domestiques, et donc d’autant le
phosphore à collecter et éliminer par traitement.
Diverses études montrent qu’il n’y a pas à craindre de la suppression des phosphates
lessiviels d’effets secondaires majeurs sur le milieu naturel ou sur le fonctionnement
des stations d’épuration. En effet, les formulations des lessives sans phosphates ne
contiennent pas plus de tensioactifs, produits polluants. De plus, les produits de
substitution, surtout les zéolithes (argiles), ne sont pas toxiques.
L’exemple de la Suisse où les phosphates lessiviels sont interdits depuis 1986 est riche
d’enseignements.
L’adjonction de ces zéolithes entraîne cependant une production supplémentaire de
boues d’épuration d'environ 15 % à prendre en compte dans le dimensionnement des
stations d'épuration.

La plupart des marques de lessives proposent maintenant des produits sans phosphates,
en particulier la plupart des poudres compactes. La consommation des phosphates
lessiviels a ainsi diminué de 45 % en 10 ans.
Des actions de sensibilisation (plaquettes, articles dans les bulletins municipaux,
expositions, etc.) sont à mener en direction des consommateurs des bassins versants
particulièrement touchés par l’eutrophisation, pour les inciter à utiliser des lessives sans
phosphates. Une telle action devrait être étendue aux produits lave-vaisselle et
détergents ménagers.

4.4 - Agir à la source : des lessives sans phosphates

16

Les objectifs du SDAGE



EUTROPHISATION DES MILIEUX AQUATIQUES : BILAN DES CONNAISSANCES ET STRATEGIES DE LUTTE

4.5 - Hiérarchisation de la lutte contre le phosphore

Un préalable à l’action : réaliser un bilan de tous les apports en phosphore et
des principaux apports d’azote sur le bassin versant concerné.

Sur les cours d’eau, on privilégiera l’amont pour progresser ensuite vers l’aval,
cette démarche permettant :

de constater les effets immédiats sur le milieu aquatique et en déduire plus
facilement le traitements à  mettre en oeuvre sur les tronçons aval,
d’éviter l’ensemencement à l’aval par les végétaux de l’amont,
de satisfaire plus rapidement les objectifs de qualité généralement plus élevés dans
les biefs amont des cours d’eau.

-

-
-

-
-

-

1

2

Priorité aux apports ponctuels de phosphore importants, et les plus facilement
maîtrisables au moindre coût pour la collectivité puis traitement des apports en
phosphore secondaires

• C’est sur les rejets domestiques que l’action sera la plus déterminante :
i ls représentent à eux seuls la moitié des apports en phosphore,
le phosphore y est présent sous forme de phosphates dissous très disponible
pour les végétaux,
les possibilités d’améliorations sont techniquement très ouvertes jusqu’à la
maîtrise presque totale des  rejets domestiques de phosphore si l’on combine
plusieurs formes d’actions (collecte, épuration, lessives  sans P, etc.).

3

Si les apports en phosphore d’origine industrielle sont en moyenne
importants, ils sont très variables selon les bassins versants. Les actions seront
donc à adapter aux contextes locaux.

Les effluents d’élevage constituent la part essentielle des apports d’origine
agricole.
Le stockage des lisiers et la gestion correcte des épandages doivent être une
préoccupation prioritaire, notamment sur les plateaux karstiques.
La réduction des apports liés aux cultures est secondaire du point de vue de
l’eutrophisation. Elle n’est cependant pas à négliger et repose sur diverses
mesures :

incitation au maintien des prairies sur des secteurs sensibles et en particulier en
bordure des cours d’eau et  des plans d’eau (zones tampon) en particulier par le
biais des mesures agri-environnementales,
limitation des intrants dans les zones des cultures : code des bonnes pratiques
agricoles,
limitation de l’érosion en particulier par la réimplantation de haies

-

-

-

Il conviendra d’effectuer des observations sur le milieu au terme de chaque phase
d’action afin d’évaluer la nécessité et la nature des actions complémentaires
(ajustements).

5

4

•

•

Une action progressive, par étapes : pour tenir compte de la complexité du
phénomène (diversité des végétaux et des besoins nutritifs) et de la difficulté
d’établir des prévisions.

La lutte contre les apports d’azote les plus importants pourra être envisagée en
complément (sauf dans des cas particuliers : certains lacs ou lagunes, où elle
pourrait faire partie de l’action principale). Elle devra être prévue dans le cadre
de la construction ou de la rénovation des stations d’épuration.

17



EUTROPHISATION DES MILIEUX AQUATIQUES : BILAN DES CONNAISSANCES ET STRATEGIES DE LUTTE 18

En particulier, lorsque la nitrification (transformation du NH4 en NO3) est envisagée, il
serait judicieux d’étudier l’hypothèse nitrification dénitrification (élimination de toutes
les formes d’azote).En toutes hypothèses, on veillera à opter pour les solutions
techniques facilitant l’adjonction ultérieure d’une dénitrification d’autant que la
dénitrification peut permettre de limiter, dans le cas des stations d’épuration par boues
activées, les départs de boues et donc d’améliorer le fonctionnement global de la
station d’épuration.

CONSTAT sur le milieu :
un des paramètres dépasse les seuils

indicatifs d'eutrophisation

BILAN de tous les apports en P
et des principaux apports en N

TRAITEMENT
DES PRINCIPAUX

APPORTS DE P

TRAITEMENT
EVENTUEL

DES APPORTS DE N

Rejets domestiques :
lessives sans P

déphosphatation
Rejets industriels :
élimination du P

Elevages :
épandage

CONSTAT sur le milieu

Eutrophisation
maîtrisée

Eutrophisation
non maîtrisée

Traitement
des apports secondaires

BILAN de l'état physique du milieu

Etat dégradé Etat satisfaisant

Restauration du milieu

Rejets domestiques :
lessives sans P

déphosphatation
Rejets industriels :
élimination du P

Elevages :
épandage

Cultures :
bonnes pratiques agricoles

4.6 - Pour une déphosphatation des effluents domestiques

Les rendements sur le phosphore des stations d’épuration classiques (boues activées)
sont faibles et il convient généralement de mettre en oeuvre un traitement de finition
particulier.



EUTROPHISATION DES MILIEUX AQUATIQUES : BILAN DES CONNAISSANCES ET STRATEGIES DE LUTTE

Dans les zones sensibles, la Directive européenne “ eaux résiduaires urbaines ” impose
soit :

un rendement minimum d’élimination du phosphore total de 80 %
         ou
une concentrat ion moyenne annuel le maximale de :
         • 2 mg/l (rejets de 10 000 à 100 000 EH),
         • 1 mg/l (plus de 100 000 EH).

-

-

s’ils représentent une part importante des apports en phosphore dans le milieu, on
envisagera un traitement de finition avec les performances ci-avant énoncées
sinon, on privilégiera les techniques épuratoires les plus performantes (cf. tableau
ci-après) parmi celles adaptées aux petites collectivités.

Pour les rejets moins importants considérés dans le cadre des milieux prioritaires
vis-à-vis de l’eutrophisation dans le cadre du SDAGE, deux solutions sont envisageables:

-

-

Oui pour les eaux calmes et les lacs, le phosphore pouvant être stocké dans les
sédiments pendant l’hiver et être relargué en été.
Dans les eaux courantes rapides, il est souvent inutile de déphosphater en automne
et en hiver. Cependant, il convient d’agir suffisamment tôt au printemps (voire en fin
d’hiver) afin que les végétaux ne trouvent pas les nutriments nécessaires à leur
développement en début de croissance.

Bien entendu, il faut prévoir au préalable une amélioration de l’efficacité du système de
collecte. En effet, le taux de dépollution d’un système d’assainissement est non
seulement fonction du rendement de la station d’épuration mais aussi de l’efficacité de
la collecte des effluents. Il conviendra de prendre en compte le fonctionnement des
réseaux par temps sec, mais également par temps de pluie afin de maîtriser au maximum
les pertes (mise en place par exemple de bassins d’orage), en particulier dans les bassins
versants de plans d’eau.

Faut-il déphosphater toute l’année ?
-

-

Lagunage naturel
Lagunage aéré
Epandage souterrain
Epandage en tranchées
superficielles
Lits à macrophytes
Filtration sur tourbe
Boues activées
Aération prolongée
Aération prolongée séquentielle
lagune de décantation
Lit bactérien forte charge
Lagune de décantation
disque biologique

100 - 1000 EH
300 - 2000 EH

1 - 300 EH
quelques habitants

à quelques centaines
100 - 400 EH
< 1000 EH

500 - 5000 EH

300 - 1000 EH
500 - 2000 EH
300 - 1000 EH

25 % voire moins
25 %

près de 100 %
près de 100 %

bonnes*
faibles

25 %

25 %
25
25

faible - faible
faible - moyen
moyen - faible

très faible - faible

moyen - moyen
élevé - moyen

élevé - moyen

élevé - moyen
élevé - assez faible
élevé - assez faible

* dans le cas où la biomasse est exploitée.

Performances sur le phosphore des techniques d’épuration adaptées aux petites
collectivités :

Gamme de taille la mieux
adaptée en Equivalents

Habitants EH
Performances

sur le Phosphore

Coût :
investissement -
fonctionnement

19



EUTROPHISATION DES MILIEUX AQUATIQUES : BILAN DES CONNAISSANCES ET STRATEGIES DE LUTTE

Fonctionnement : 8 à 16 F par
équivalent-habitant et par an (y
compris surcoût de traitement des
boues) soit une majoration de 10 à 20
% par rapport à une station classique.

pas de surcoût par rapport à une
station classique pour un procédé
biologique strict,
surcoût variable lié à l’achat des
réactifs dans un procédé mixte.

PROCEDES PHYSICO-CHIMIQUES PROCEDES BIOLOGIQUES

4.7 - Déphosphatation biologique ou déphosphatation physico-chimique ?

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Procédés

Conditions
d’utilisation

Performances

Coût

Adjonction de réactif et création d’un
précipité complexe insoluble.
Principaux réactifs : sels métalliques
(sulfate ferreux ou d’alumine, chlorure
ferrique, chlorosulfate ferrique) et/ou
la chaux.
3 catégories suivant l’endroit où est
injecté le réactif : pré-précipitation,
p r é c i p i t a t i o n  s i m u l t a n é e ,
post-précipitation.

Procédé simple de mise en oeuvre
mais coût de fonctionnement élevé.
Procédé adapté à tous les types
d’ouvrages.

Rendements élevés (supérieurs à 80
%) avec des concentrations de 1 à 2
mg/l de P total.
Majoration de la quantité de boues
produites : 30 % en précipitation
simultanée au sulfate ferreux.

Investissement :
8 à 16 F par équivalent-habitant
pour une station neuve soit un
surcoût de 1 à 3 %.
Coût plus élevé pour une station
existante s’il faut modifier ou
compléter la chaîne de traitement
des boues.

La masse bactérienne est d’abord
soumise à une phase anaérobie puis à
une phase aérobie.
Ces phases alternées permettent une
surconsommation biologique du P qui
est éliminé avec les boues en excès.

Ces procédés sont bien adaptés pour
les ouvrages de grande capacité en
raison d’une exploitation délicate.

Le rendement est en général de
50 à 65 %.
Pour l’augmenter, on ajoute souvent
des réactifs dans le cadre d’un procédé
mixte.
I l  est  poss ib le d ’atte indre un
rendement de 80 à 85 % dans de
bonnes conditions rarement atteintes.
La déphosphatation biologique est très
sensible aux variations de charge et de
débit (rendement faible si les effluents
sont dilués par des eaux parasites ).

Investissement : 15 à 40 F par
équ i va l en t -hab i t an t  (procédés
biologiques ou mixtes) soit un surcoût
de 2 à 6 %.
Fonctionnement :

-

-
-

-

20



EUTROPHISATION DES MILIEUX AQUATIQUES : BILAN DES CONNAISSANCES ET STRATEGIES DE LUTTE

L’estimation du coût de la lutte contre les apports en phosphore est évalué à :

Une partie de ces dépenses est rendue obligatoire par l’application de la Directive
“ eaux résiduaires urbaines ” et le surcoût lié au SDAGE est en fait de :

investissement : 35,5 millions de francs,
fonctionnement : 200 millions de francs pour la période 1997-2006.

investissement : 8,5 millions de francs soit environ 30 % du coût de déphosphatation
induit par la directive
fonctionnement : 17 millions de francs soit moins de 10 % du coût global lié à la
directive.

-
-

4.8 - Des alternatives ou des compléments à la déphosphatation

L’épandage des eaux usées après épuration : si l’épandage est assuré dans de
bonnes conditions, la quasi - totalité des phosphates sont éliminés par rétention dans
le sol (rendement estimé de 95 %). L’épandage agricole est une technique largement
utilisée pour les effluents agro-alimentaires et dans quelques cas pour les effluents
urbains épurés. D’autres types d’épandages (tranchées filtrantes, marais épurateurs)
doivent aussi être envisagés.
A développer en fonction de la note correspondante... A privilégier pour les petites